Curato intra tertium aut quartum, ut Iustinus est auctor, diem Alexandro, Philippus magnis ab Alexander honoribus auctus est. Alexander dignus ob constantiam erga amicum qui valetudinem integrum reciperet: Pro quo, inquit Valerius Maximus, tam constanti erga amicum animo dignissimam à Dijs immortalibus mercedem recepit: qui incolumit atis eius praesidium falso interpellari indicio noluerunt.

PRAETER INGENITAM ILLI GENTI E. V. S. VENERATIONEM.) Omibus etiam gentibus, vt M. Tullius pro lege Manilia ait, regale nomen magnum & sanctum videtur. Hæc veneratio nascitur ex auctoritate regis, auctoritas ex metu & admiratione; Erga Alexandrum accessit etiam caritas militum, firmissimum regni praesidium. Nec Macedones tantum, sed omnes gentes bello etiam subiectæ colebant amabantque Alexandrum, nec viuum tantum, sed mortuum etiam, adeoque sorores propter Alexandrum. Plura de hac regum veneratione, & ipsius Alexandri, supra ad cap. io. Quin ipsius mater Darij Sisigambis, cum post Darium occisum viuere sustinuisse, Alexandro extinto superstes esse erubuit.

IAM NIHIL SINE OPE DIVINA AGGREDI VIDEBA TVR) Magnam pariunt opinionem principum religio & prouidentia. Sed miles omnia fortunæ & felicitati potius Alexandri adscribebat, quod ille sentire tam præsentes Deos, quem ipsum amicum Deorum, vel potius instar Dei, vt Tacitus de principe loquitur, habebat. Fuit tam singularis cultor Deorum, vt infra sèpè cognoscet. Quin extremis annis, vt ait Plutarchus, etiam ad superstitionem vñque deditus sacris.

TEMERITAS) alioqui valde præsertim in Imperatore culpanda, vt infra docebo. Sed Alexander cum semper feliciter cessisset, non temeritas, sed felicitas iudicata & appellata est.

AETAS) Dixi suprà tertium & vigesimum fuisse ingressum: florentissimum iuuentæ decus omnia Alexandri facta ornabat, gravior & pulchro veniens in corpore virtus.

ET QVÆ VULGO LEVIORA HABERI SOLENTE PLERVMQVE MILITARI GRATIORA VULGO SVNT.) Ita Modius vel correxit, Acidalius reposuit Modio omisla, & omisla adiecit in rege, Codex Basiliensis etiam illud gratiora in grauiora mutat, vt opponatur illi quod præcesserat leviora. Sed retineo gratiora, quod est ad mentem Curtij: totum locum sic lego, interpungo & expono: honestabat: & quæ leviora haberis solent, plerumque militari gratiora vulgo sunt: exercitatio corporis inter ipsos &c. Iam hoc dicit Curtius, vt qualiter afferat hunc locum tractemus, comitas quædam Imperatoris seu regis inter milites, cùm se cum illis & inter illos exerceat, siue ludis equestribus, siue studio natandi, saltandi, currendi, pilâ ludendi, venandi, sagittandi, luctandi, pugilandi, coniuandi, & hoc genus alijs ludicris actibus, veltis etiam prope vulgaris, aut non à vulgaris distincta, quæ leviora paßim à viris grauioribus iudicari solent, militi tamen, seu militari homini vulgo paßim gratiora sunt, quam æterna fœueritas & rigor discipline, ac supercilium Iouis, ac fastus cum solitudine copiunctus, cultusque gemmis & auro superbus, & luxus ex orbe toto conquisitus. Quod si priori regis facilitati accedat impiger animus in obeunda militia nunc militis, nunc Imperatoris munus obeuntis, si disciplina sapientiae artiumque mitiorum, si virtutes animi liberalitatis munificentiaeque temperanter, cura suorum & salutis publicæ priuatæque accedat ratio, efficitur Imperator omnibus carus & venerandus. Eadem sententia est, si Acidalij emendationem sequaris, hæc omnia in re militari, quamvis per se quidem levia sint, tamen efficiuntur gratiora. Sed nescio quomodo non placeat Acidalij plerumque inselix crīsis, & à genio Curtij abhorrens. Facilius toleres in re militari, quomodo omnes mei codices ita scriptum ostendunt. Commodius tamen Modius edidit ex M.S.

C A P V T XI.

A R G V M E N T V M.

Darius properat in Ciliciam, Alexander Solos recipit, ludos celebrat, lætum nuncium de Myndijs, Caunijsque accipit, Mallon, Castabulum, Isson capit, atque Darium expectat.

S T Darius nuncio de aduersa valetudine eius accepto; celeritate, quantum capere tam graue agmen poterat, ad Euphratem contendit. Iunctoq; eo pontibus, quinque tamen diebus traiecit exercitum, Ciliciam occupare festinans. Iam Alexander viribus corporis receptis, ad urbem Solos peruenierat; cuius potitus, ducentis talentis multæ nomine exactis, arcis praesidium militum imposuit. Vota deinde pro salute suscep-

suscepit aper ludum atque otium reddens, ostendit quanta fiducia Barbaros sperneret: quippe Aesculapio & Minerua ludos celebravit. Spectanti nuntius letus affertur Halicarnassum, Persas acie à suis esse superatos: Myndios quoque & Caunios, & pleraque tractus eius sue facta ditionis. Igitur edito spectaculo ludicro, castrisque motis, & Pyramo amne ponte iun. Et o, ad urbem Mallon peruenit. Inde alteris castris ad oppidum Castabulum. Ibi Parmenio regi occurrit, quem pramiserat ad explorandum iter saltus, per quem ad urbem, Isson nomine, penetrandum erat. Atque ille angustias eius occupatis, & praesidio modico relicto, Isson quoque desertam à Barbaris ceperat. Inde progressus, deturbatis qui interiora montium obsidebant, praesidijs cuncta firmavit: occupatoque itinere, sicut paullo ante dictum est, idem & auctor & nuntius venit. Isson deinde rex copias admovit: ubi consilio habito utrumque ultra progrediendum foret, an ibi opperiendi essent noui milites, quos ex Macedonia aduentare constabat: Parmenio non alium locum praevio aptiore esse censebat: quippe illuc utriusque regis copias numero futuras pares, cum angustiae multitudinem non caperent: planitem ipsis campisque esse vitandos: ubi circuiri, ubi aincipiti acie opprimi possent: timere ne non virtute hostium, sed laetitudine sua vincerentur: Persas recentes subinde successuros. Silaxius statu repouissent. Facile ratio tam salubris consilii accepta est. Itaque inter angustias saltus hostiē opperiri statuit.

IVNCTO QVE EO PONTIBVS QVINQVE TAMEN DIEBV S TRAIECIT EXERCITVM) Euphrates ex Tauri montibus ortus, qua Septentrionem spectat, Ciliciam ab Armenia separat, atque inde Babylonem petit, quam medium interluit. Cyrus Minor cum ex Cilicia Babylonem proficeretur, ubi ad Euphratrem peruenit, reperit latum stadia tria, hoc est, passus trecentos septuaginta, seu mille octingentos pedes. Nam improbabile est à Dario in Ciliciam mouente haud procul abeo loco, pontibus stratum fuisse. Non potuit res properari in tanta mole & numero exercitus.

CILICIA OCCUPARE FESTINANS) vt Alexandrum aditu Syriae prohiberet, angustias Cilicie velut cauea inclusum & captum. Existimabat Darius Alexandrum accepto nuncio de Darij apparatu bellico, terrore perculsum non fuisse ausum progreedi.

ALEXANDER AD VRBEM SOLOS PERVENERAT) Alexander præmisso ad aditus Cilicie extremae occupandoz Parmenione, ipse Tarso profectus primo die Anchialon oppidum à Sardanapalo intra vnum diem vna cum ciuitate Tarso conditum peruenit, inde Solos, ita enim Arrianus. De Solis vrbe passim scriptores, Dionysius de situ orbis, & ad illum Eustathius, Strabo, Solinus, Mela, Scholia st̄ horum, & antiquior omnibus Herodotus. Ego ex Laertio ipsius natalem aperiām. Ex eis te ἀπαλλαγέσθε γέροντες τὸν Κλιτίαν, καὶ πόλιν φύσεν ἐπ' αὐτῷ Σόλας ἐκάλεσαν. Inde Solon (à Cræso) dimissus venit in Ciliciam & urbem condidit, à se Solos appellatam. Addit Laertius paucos ibi Atheniensium collocatos, eolque sensim patriæ linguæ inter barbaros oblitos coepisse σολοιχεῖν. Alij ab alijs barbaris affirmant Atticam linguam ibi depravatā, indeque natum Solocismum, qui colonias in omnes propè gentes & posteritatem scholasque deduxit. Solinus & Mela Solæ, non Soli scribunt, & Vadianus ex Hermolao, hic ex Cicerone conatur evincere. vt Discoræ. Sed nusquam legi Solas, sed Solos. Et quo pacto aliter scribas Græcè nomen multitudinis virilis generis? Si muliebre esset, Σόλαι dicendum erat. vnde Solæ, Solanum descendit. Seruo cum Curtio Solos à Soli Solorum. Vti & Arrianus, Strabo ac alii Σόλαι in quarto casu scribunt. Fuit & Cypri vrbs huic cognominis & Africæ Promontorium apud Herodotum.

DVCENTIS TALENTIS) centum viginti millibus Philipporum. Arrianus addit cauillam, quod plus Dario Persique fuisse viderentur. Alexander captis Solis & praesidio firmatis circumtulit bellum in montana Cilicie, quæ omnia teste Arriano intra septimum diem occupauit, Solosque rediit.

AESCULAPIO ET MINERVAE LVDOS CELEBRAVIT) Hoc paulo planius narrat Arrianus, & Curtium admodum interpretatur. Alexander cum apud Solos Aesculapio sacrificasset, ipseque pariter ac totus exercitus pompam facibus circumgestatis peregrisset, ludis etiam gymnasticis & musicis editis, Solensis bus Democratiam concepsit. Sed cur Aesculapio & Minerua? Aesculapio, quia vota, inquit Curtius, suceperat, pro salute recuperanda, cum Tarsi æger iaceret. Aesculapius vero propter singulare curandi artificium ab ipso prope inuentum, aut certè excultum, in cenfuna Deorum venit. Plura de hoc (præter Hippocratem, Iulium Firmicum, Paullum Aeginetam, Celsum) Virgilius, Samonicus, Cicerio, Liuius, Macrobius, Mythologi.